

令和 3 年 度

財 務 諸 表

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

東京都新宿区霞ヶ丘町4番2号

JapanSportOlympicSquare401号室

公益財団法人 日本中学校体育連盟

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                    | 当年度04.3.31         | 前年度03.3.31         | 増減                 |
|------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>I 資 産 の 部</b>       |                    |                    |                    |
| 1 流 動 資 産              |                    |                    |                    |
| 1 現 金 預 金              | 51,735,001         | 52,210,860         | △ 475,859          |
| 2 未 収 入 金              | 2,414,817          | 862,030            | 1,552,787          |
| 3 前 払 金                | 0                  | 1,180,000          | △ 1,180,000        |
| 4 仮 払 金                | 0                  | 11,594             | △ 11,594           |
| <b>流動資産合計</b>          | <b>54,149,818</b>  | <b>54,264,484</b>  | <b>△ 114,666</b>   |
| 2 固 定 資 産              |                    |                    |                    |
| (1) 基 本 財 産            |                    |                    |                    |
| 1 定 期 預 金              | 181,004,000        | 181,004,000        | 0                  |
| <b>基本財産合計</b>          | <b>181,004,000</b> | <b>181,004,000</b> | <b>0</b>           |
| (2) 特 定 資 産            |                    |                    |                    |
| 1 退 職 給 付 引 当 資 産      | 5,750,000          | 4,580,000          | 1,170,000          |
| 2 周 年 行 事 引 当 資 産      | 602,604            | 502,600            | 100,004            |
| 3 大 会 負 担 金 引 当 資 産    | 11,291,425         | 12,791,299         | △ 1,499,874        |
| <b>特定資産合計</b>          | <b>17,644,029</b>  | <b>17,873,899</b>  | <b>△ 229,870</b>   |
| (3) そ の 他 の 固 定 資 産    |                    |                    | 0                  |
| 1 什 器 備 品              | 2,187,264          | 2,502,721          | △ 315,457          |
| 2 電 話 加 入 権            | 74,984             | 74,984             | 0                  |
| 3 保 証 金                | 900,000            | 900,000            | 0                  |
| <b>その他の固定資産合計</b>      | <b>3,162,248</b>   | <b>3,477,705</b>   | <b>△ 315,457</b>   |
| <b>固定資産合計</b>          | <b>201,810,277</b> | <b>202,355,604</b> | <b>△ 545,327</b>   |
| <b>資 産 合 計</b>         | <b>255,960,095</b> | <b>256,620,088</b> | <b>△ 659,993</b>   |
| <b>II 負 債 の 部</b>      |                    |                    |                    |
| 1 流 動 負 債              |                    |                    |                    |
| 1 未 払 金                | 7,945,120          | 2,474,350          | 5,470,770          |
| 2 預 り 金                | 393,605            | 238,787            | 154,818            |
| 3 前 受 金                | 1,300,000          | 2,930,000          | △ 1,630,000        |
| <b>流動負債合計</b>          | <b>9,638,725</b>   | <b>5,643,137</b>   | <b>3,995,588</b>   |
| 2 固 定 負 債              |                    |                    |                    |
| 1 長 期 未 払 金            | 1,116,820          | 1,391,580          | △ 274,760          |
| 2 退 職 給 付 引 当 金        | 5,750,000          | 4,580,000          | 1,170,000          |
| <b>固定負債合計</b>          | <b>6,866,820</b>   | <b>5,971,580</b>   | <b>895,240</b>     |
| <b>負 債 合 計</b>         | <b>16,505,545</b>  | <b>11,614,717</b>  | <b>4,890,828</b>   |
| <b>III 正 味 財 産 の 部</b> |                    |                    |                    |
| 1 指 定 正 味 財 産          |                    |                    |                    |
| 寄 付 金                  | 181,000,000        | 181,000,000        | 0                  |
| <b>指定正味財産合計</b>        | <b>181,000,000</b> | <b>181,000,000</b> | <b>0</b>           |
| (うち基本財産への充当額)          | (181,000,000)      | (181,000,000)      | 0                  |
| 2 一 般 正 味 財 産          | 58,454,550         | 64,005,371         | △ 5,550,821        |
| (うち基本財産への充当額)          | (4,000)            | (4,000)            | 0                  |
| (うち特定資産への充当額)          | (11,894,029)       | (13,293,899)       | △ 1,399,870        |
| <b>正味財産合計</b>          | <b>239,454,550</b> | <b>245,005,371</b> | <b>△ 5,550,821</b> |
| <b>負債及び正味財産合計</b>      | <b>255,960,095</b> | <b>256,620,088</b> | <b>△ 659,993</b>   |

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                    | 公益目的事業会計      | 収益事業等会計    | 法人会計       | 内部取引消去 | 合計            |
|------------------------|---------------|------------|------------|--------|---------------|
| <b>I 資 産 の 部</b>       |               |            |            |        |               |
| 1 流 動 資 産              |               |            |            |        |               |
| 1 現 金 預 金              | 24,392,329    | 16,916,127 | 10,426,545 |        | 51,735,001    |
| 2 未 収 入 金              | 1,100,000     | 1,314,817  | 0          |        | 2,414,817     |
| 流動資産合計                 | 25,492,329    | 18,230,944 | 10,426,545 |        | 54,149,818    |
| 2 固 定 資 産              |               |            |            |        |               |
| (1) 基 本 財 産            |               |            |            |        |               |
| 1 定 期 預 金              | 181,004,000   | 0          | 0          |        | 181,004,000   |
| 基本財産合計                 | 181,004,000   | 0          | 0          |        | 181,004,000   |
| (2) 特 定 資 産            |               |            |            |        |               |
| 1 退 職 給 付 引 当 資 産      | 4,025,000     | 287,500    | 1,437,500  |        | 5,750,000     |
| 2 周 年 行 事 引 当 資 産      | 0             | 0          | 602,604    |        | 602,604       |
| 3 大 会 負 担 金 引 当 資 産    | 11,291,425    | 0          | 0          |        | 11,291,425    |
| 特定資産合計                 | 15,316,425    | 287,500    | 2,040,104  |        | 17,644,029    |
| (3) そ の 他 の 固 定 資 産    |               |            |            |        |               |
| 1 什 器 備 品              | 0             | 0          | 2,187,264  |        | 2,187,264     |
| 2 電 話 加 入 権            | 52,489        | 3,749      | 18,746     |        | 74,984        |
| 3 保 証 金                | 630,000       | 0          | 270,000    |        | 900,000       |
| その他の固定資産合計             | 682,489       | 3,749      | 2,476,010  |        | 3,162,248     |
| 固定資産合計                 | 197,002,914   | 291,249    | 4,516,114  |        | 201,810,277   |
| 資 産 合 計                | 222,495,243   | 18,522,193 | 14,942,659 |        | 255,960,095   |
| <b>II 負 債 の 部</b>      |               |            |            |        |               |
| 1 流 動 負 債              |               |            |            |        |               |
| 1 未 払 金                | 3,276,030     | 3,372,176  | 1,296,914  |        | 7,945,120     |
| 2 預 り 金                | 275,524       | 19,680     | 98,401     |        | 393,605       |
| 3 前 受 金                | 1,300,000     | 0          | 0          |        | 1,300,000     |
| 流動負債合計                 | 4,851,554     | 3,391,856  | 1,395,315  |        | 9,638,725     |
| 2 固 定 負 債              |               |            |            |        |               |
| 1 長 期 未 払 金            | 0             | 0          | 1,116,820  |        | 1,116,820     |
| 2 退 職 給 付 引 当 金        | 4,025,000     | 287,500    | 1,437,500  |        | 5,750,000     |
| 固定負債合計                 | 4,025,000     | 287,500    | 2,554,320  |        | 6,866,820     |
| 負 債 合 計                | 8,876,554     | 3,679,356  | 3,949,635  |        | 16,505,545    |
| <b>III 正 味 財 産 の 部</b> |               |            |            |        |               |
| 1 指 定 正 味 財 産          |               |            |            |        |               |
| 寄 付 金                  | 181,000,000   | 0          | 0          |        | 181,000,000   |
| 指定正味財産合計               | 181,000,000   | 0          | 0          |        | 181,000,000   |
| (うち基本財産への充当額)          | (181,000,000) |            |            |        | (181,000,000) |
| 2 一 般 正 味 財 産          | 32,618,689    | 14,842,837 | 10,993,024 |        | 58,454,550    |
| (うち基本財産への充当額)          | (4,000)       | 0          | 0          |        | (4,000)       |
| (うち特定資産への充当額)          | (11,291,425)  | 0          | (602,604)  |        | (11,894,029)  |
| 正味財産合計                 | 213,618,689   | 14,842,837 | 10,993,024 |        | 239,454,550   |
| 負債及び正味財産合計             | 222,495,243   | 18,522,193 | 14,942,659 |        | 255,960,095   |

# 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目              | 当年度         | 前年度        | 増減          |
|------------------|-------------|------------|-------------|
|                  | 03.4-04.3   | 02.4-03.3  |             |
| I 一般正味財産増減の部     |             |            |             |
| 1 経常増減の部         |             |            |             |
| (1) 経常収益         |             |            |             |
| ① 基本財産運用益        | 9,641       | 19,679     | △ 10,038    |
| 基本財産受取利息         | 9,641       | 19,679     | △ 10,038    |
| ② 特定資産運用益        | 7,686       | 8,449      | △ 763       |
| 特定資産受取利息         | 7,686       | 8,449      | △ 763       |
| ③ 受取寄附金          | 200,000     | 600,000    | △ 400,000   |
| 受取寄附金            | 200,000     | 600,000    | △ 400,000   |
| ④ 受取会費           | 24,345,000  | 23,930,000 | 415,000     |
| 普通会員受取会費         | 18,060,000  | 18,060,000 | 0           |
| 賛助会員受取会費         | 1,235,000   | 1,120,000  | 115,000     |
| 特別賛助会員受取会費       | 2,700,000   | 2,400,000  | 300,000     |
| スキー大会都道府県分担金     | 2,350,000   | 2,350,000  | 0           |
| ⑤ 事業収益           | 60,709,265  | 58,592,472 | 2,116,793   |
| シンボルマーク使用料収入     | 6,600,000   | 6,500,000  | 100,000     |
| シンボルマーク実績使用料収入   | 16,362,500  | 16,711,200 | △ 348,700   |
| 推薦料収入            | 30,250,000  | 30,250,000 | 0           |
| 出店業者還元金収入        | 4,031,765   | 1,732,272  | 2,299,493   |
| 会報等広告料収入         | 3,465,000   | 3,399,000  | 66,000      |
| ⑥ 受取補助金等         | 54,046,481  | 1,500,000  | 52,546,481  |
| 受取ミズノスポーツ振興財団補助金 | 1,000,000   | 1,000,000  | 0           |
| 受取剣道大会協賛金        | 2,800,000   | 0          | 2,800,000   |
| 受取軟式野球大会協賛金      | 6,500,000   | 0          | 6,500,000   |
| 受取相撲大会協賛金        | 2,000,000   | 0          | 2,000,000   |
| 受取全国大会協賛金        | 35,671,481  | 500,000    | 35,171,481  |
| 受取駅伝大会協賛金        | 1,665,000   | 0          | 1,665,000   |
| 受取陸上大会協賛金        | 3,000,000   | 0          | 3,000,000   |
| 受取スキー大会協賛金       | 1,410,000   | 0          | 1,410,000   |
| ⑦ 雑収益            | 1,677       | 3,480,048  | △ 3,478,371 |
| 受取利息             | 477         | 466        | 11          |
| 雑収益              | 1,200       | 3,479,582  | △ 3,478,382 |
| 経常収益計            | 139,319,750 | 88,130,648 | 51,189,102  |

| 科 目          | 当年度         | 前年度        | 増減          |
|--------------|-------------|------------|-------------|
|              | 03.4-04.3   | 02.4-03.3  |             |
| (2) 経 常 費 用  |             |            |             |
| ① 事 業 費      |             |            |             |
| 都道府県中体連助成費   | 15,847,240  | 16,552,350 | △ 705,110   |
| 研究大会負担金      | 2,000,000   | 2,000,000  | 0           |
| 全国中学校体育大会負担金 | 40,650,000  | 31,285,935 | 9,364,065   |
| 全国大会協賛金支出    | 39,915,000  | 0          | 39,915,000  |
| 広報会報費        | 858,550     | 666,050    | 192,500     |
| 役員給与費        | 2,947,230   | 2,947,230  | 0           |
| 職員等給与費       | 8,925,975   | 8,829,407  | 96,568      |
| 退職給付費用       | 877,500     | 660,000    | 217,500     |
| 法定福利費        | 1,831,226   | 1,802,465  | 28,761      |
| 福利厚生費        | 141,046     | 123,869    | 17,177      |
| 会議費          | 2,070,729   | 780,690    | 1,290,039   |
| 旅費交通費        | 114,380     | 114,380    | 0           |
| 通信費          | 456,968     | 538,803    | △ 81,835    |
| 消耗品費         | 1,181,345   | 450,403    | 730,942     |
| 印刷製本費        | 240,042     | 0          | 240,042     |
| 賃借料          | 2,864,439   | 2,866,689  | △ 2,250     |
| 政策渉外費        | 6,480       | 0          | 6,480       |
| 保険料          | 70,000      | 84,670     | △ 14,670    |
| 租税公課         | 7,952,400   | 4,582,400  | 3,370,000   |
| 雑費           | 10,890      | 10,890     | 0           |
| 事業費計         | 128,961,440 | 74,296,231 | 54,665,209  |
| ② 管 理 費      |             |            |             |
| 役員給与費        | 982,410     | 982,410    | 0           |
| 職員等給与費       | 2,975,325   | 2,943,138  | 32,187      |
| 退職給付費用       | 292,500     | 220,000    | 72,500      |
| 法定福利費        | 610,413     | 600,824    | 9,589       |
| 福利厚生費        | 47,017      | 41,291     | 5,726       |
| 会議費          | 3,182,960   | 963,159    | 2,219,801   |
| 旅費交通費        | 1,638,436   | 98,680     | 1,539,756   |
| 通信費          | 152,327     | 179,602    | △ 27,275    |
| 消耗品費         | 278,567     | 244,080    | 34,487      |
| 印刷製本費        | 607,200     | 707,190    | △ 99,990    |
| 広報会報費        | 367,950     | 285,450    | 82,500      |
| 賃借料          | 1,227,618   | 1,228,581  | △ 963       |
| 図書費          | 81,378      | 78,912     | 2,466       |
| 政策渉外費        | 145,945     | 104,332    | 41,613      |
| 租税公課         | 4,900       | 1,100      | 3,800       |
| 分担金          | 100,000     | 100,000    | 0           |
| 減価償却費        | 896,257     | 774,557    | 121,700     |
| 雑費           | 2,317,928   | 2,281,352  | 36,576      |
| 管理費計         | 15,909,131  | 11,834,658 | 4,074,473   |
| 経常費用計        | 144,870,571 | 86,130,889 | 58,739,682  |
| 当期経常増減額      | △ 5,550,821 | 1,999,759  | △ 7,550,580 |

| 科 目                   | 当年度         | 前年度         | 増減          |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|
|                       | 03.4-04.3   | 02.4-03.3   |             |
| 1 経 常 外 増 減 の 部       |             |             |             |
| (1) 経 常 外 収 益         |             |             |             |
| 経 常 外 収 益 計           | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経 常 外 費 用         |             |             |             |
| 固 定 資 産 除 却 損         | 0           | 0           | 0           |
| 経 常 外 費 用 計           | 0           | 0           | 0           |
| 当 期 経 常 外 増 減 額       | 0           | 0           | 0           |
| 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 | △ 5,550,821 | 1,999,759   | △ 7,550,580 |
| 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高   | 64,005,371  | 62,005,612  | 1,999,759   |
| 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高   | 58,454,550  | 64,005,371  | △ 5,550,821 |
| Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部 |             |             |             |
| 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 | 0           | 0           | 0           |
| 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高   | 181,000,000 | 181,000,000 | 0           |
| 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高   | 181,000,000 | 181,000,000 | 0           |
| Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高     | 239,454,550 | 245,005,371 | △ 5,550,821 |

正味財産増減計算書内訳表  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                 | 公益目的事業会計          |                  |          |                   |                   | 収益事業等会計           |          |                   | 法人会計             | 内部取引消去   | 合計                 |
|---------------------|-------------------|------------------|----------|-------------------|-------------------|-------------------|----------|-------------------|------------------|----------|--------------------|
|                     | 公益1               | 公益2              | 公益3      | 共通                | 小計                | 収益1               | その他1     | 小計                |                  |          |                    |
|                     | 全中大会              | 研究               | 調査       |                   |                   | 体育用品推薦            | 助成       |                   |                  |          |                    |
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                   |                  |          |                   |                   |                   |          |                   |                  |          |                    |
| 1 経常増減の部            |                   |                  |          |                   |                   |                   |          |                   |                  |          |                    |
| (1) 経常収益            |                   |                  |          |                   |                   |                   |          |                   |                  |          |                    |
| ① 基本財産運用益           | 0                 | 0                | 0        | 9,641             | 9,641             | 0                 | 0        | 0                 | 0                | 0        | 9,641              |
| 基本財産受取利息            |                   |                  |          | 9,641             | 9,641             |                   |          | 0                 |                  |          | 9,641              |
| ② 特定資産運用益           | 0                 | 0                | 0        | 0                 | 0                 | 0                 | 0        | 0                 | 7,686            | 0        | 7,686              |
| 特定資産受取利息            |                   |                  |          |                   | 0                 |                   |          | 0                 | 7,686            |          | 7,686              |
| ③ 受取寄附金             | 0                 | 0                | 0        | 200,000           | 200,000           | 0                 | 0        | 0                 | 0                | 0        | 200,000            |
| 受取寄附金               |                   |                  |          | 200,000           | 200,000           |                   |          |                   |                  |          | 200,000            |
| ④ 受取会費              | 2,350,000         | 0                | 0        | 12,965,000        | 15,315,000        | 0                 | 0        | 0                 | 9,030,000        | 0        | 24,345,000         |
| 普通会員受取会費            |                   |                  |          | 9,030,000         | 9,030,000         |                   |          | 0                 | 9,030,000        |          | 18,060,000         |
| 賛助会員受取会費            |                   |                  |          | 1,235,000         | 1,235,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 1,235,000          |
| 特別賛助会員受取会費          |                   |                  |          | 2,700,000         | 2,700,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 2,700,000          |
| スキー大会都道府県分担当        | 2,350,000         |                  |          |                   | 2,350,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 2,350,000          |
| ⑤ 事業収益              | 0                 | 0                | 0        | 0                 | 0                 | 60,709,265        | 0        | 60,709,265        | 0                | 0        | 60,709,265         |
| シンボルマーク使用料収入        |                   |                  |          |                   | 0                 | 6,600,000         |          | 6,600,000         |                  |          | 6,600,000          |
| シンボルマーク英訳使用料収入      |                   |                  |          |                   | 0                 | 16,362,500        |          | 16,362,500        |                  |          | 16,362,500         |
| 推薦料収入               |                   |                  |          |                   | 0                 | 30,250,000        |          | 30,250,000        |                  |          | 30,250,000         |
| 全国大会出店業者還元金収入       |                   |                  |          |                   | 0                 | 4,031,765         |          | 4,031,765         |                  |          | 4,031,765          |
| 会報等広告料収入            |                   |                  |          |                   | 0                 | 3,465,000         |          | 3,465,000         |                  |          | 3,465,000          |
| ⑥ 受取補助金等            | 53,046,481        | 1,000,000        | 0        | 0                 | 54,046,481        | 0                 | 0        | 0                 | 0                | 0        | 54,046,481         |
| 受取スポーツ振興財団補助金       |                   | 1,000,000        |          |                   | 1,000,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 1,000,000          |
| 受取剣道大会協賛金           | 2,800,000         |                  |          |                   | 2,800,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 2,800,000          |
| 受取軟式野球大会協賛金         | 2,000,000         |                  |          |                   | 2,000,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 2,000,000          |
| 受取相撲大会協賛金           | 6,500,000         |                  |          |                   | 6,500,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 6,500,000          |
| 受取全国大会協賛金           | 35,671,481        |                  |          |                   | 35,671,481        |                   |          | 0                 |                  |          | 35,671,481         |
| 受取駅伝大会協賛金           | 1,665,000         |                  |          |                   | 1,665,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 1,665,000          |
| 受取陸上大会協賛金           | 3,000,000         |                  |          |                   | 3,000,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 3,000,000          |
| 受取スキー大会協賛金          | 1,410,000         |                  |          |                   | 1,410,000         |                   |          | 0                 |                  |          | 1,410,000          |
| ⑦ 雑収益               | 0                 | 0                | 0        | 0                 | 0                 | 0                 | 0        | 0                 | 1,677            | 0        | 1,677              |
| 受取利息                |                   |                  |          |                   | 0                 |                   |          | 0                 | 477              |          | 477                |
| 雑収益                 |                   |                  |          |                   | 0                 |                   |          | 0                 | 1,200            |          | 1,200              |
| <b>経常収益計</b>        | <b>55,396,481</b> | <b>1,000,000</b> | <b>0</b> | <b>13,174,641</b> | <b>69,571,122</b> | <b>60,709,265</b> | <b>0</b> | <b>60,709,265</b> | <b>9,039,363</b> | <b>0</b> | <b>139,319,750</b> |

| 科 目          | 公益目的事業会計           |                  |                |          |                    | 収益事業等会計          |                   |                   | 法人会計     | 内部取引消去   | 合計                 |
|--------------|--------------------|------------------|----------------|----------|--------------------|------------------|-------------------|-------------------|----------|----------|--------------------|
|              | 公益1                | 公益2              | 公益3            | 共通       | 小計                 | 収益1              | その他1              | 小計                |          |          |                    |
|              | 全中大会               | 研究               | 調査             |          |                    | 体育用品推薦           | 助成                |                   |          |          |                    |
| <b>① 事業費</b> |                    |                  |                |          |                    |                  |                   |                   |          |          |                    |
| 都道府県中体連助成費   |                    |                  |                |          | 0                  |                  | 15,847,240        | 15,847,240        |          |          | 15,847,240         |
| 研究大会負担金      |                    | 2,000,000        |                |          | 2,000,000          |                  |                   | 0                 |          |          | 2,000,000          |
| 全国中学校体育大会負担金 | 40,650,000         |                  |                |          | 40,650,000         |                  |                   | 0                 |          |          | 40,650,000         |
| 全国大会協賛金支出    | 39,915,000         |                  |                |          | 39,915,000         |                  |                   | 0                 |          |          | 39,915,000         |
| 広報会報費        | 674,575            | 122,650          | 61,325         |          | 858,550            |                  |                   | 0                 |          |          | 858,550            |
| 役員給与費        | 2,554,266          | 196,482          |                |          | 2,750,748          | 196,482          |                   | 196,482           |          |          | 2,947,230          |
| 職員等給与費       | 7,497,819          | 595,065          | 238,026        |          | 8,330,910          | 595,065          |                   | 595,065           |          |          | 8,925,975          |
| 退職給付費用       | 741,600            | 58,500           | 18,900         |          | 819,000            | 58,500           |                   | 58,500            |          |          | 877,500            |
| 法定福利費        | 1,538,232          | 122,081          | 48,832         |          | 1,709,145          | 122,081          |                   | 122,081           |          |          | 1,831,226          |
| 福利厚生費        | 118,479            | 9,403            | 3,761          |          | 131,643            | 9,403            |                   | 9,403             |          |          | 141,046            |
| 会議費          | 2,698,969          |                  |                |          | 2,698,969          | 0                |                   | 0                 |          |          | 2,698,969          |
| 旅費交通費        | 1,505,166          | 138,720          | 0              |          | 1,643,886          | 0                |                   | 0                 |          |          | 1,643,886          |
| 通信費          | 383,855            | 30,464           | 12,185         |          | 426,504            | 30,464           |                   | 30,464            |          |          | 456,968            |
| 消耗品費         | 1,150,393          |                  |                |          | 1,150,393          | 30,952           |                   | 30,952            |          |          | 1,181,345          |
| 印刷製本費        | 240,042            |                  |                |          | 240,042            |                  |                   | 0                 |          |          | 240,042            |
| 貸借料          | 2,864,439          |                  |                |          | 2,864,439          |                  |                   | 0                 |          |          | 2,864,439          |
| 政策渉外費        | 3,240              | 3,240            |                |          | 6,480              |                  |                   | 0                 |          |          | 6,480              |
| 保険料          | 70,000             |                  |                |          | 70,000             |                  |                   | 0                 |          |          | 70,000             |
| 租税公課         | 3,252,100          |                  |                |          | 3,252,100          | 4,700,300        |                   | 4,700,300         |          |          | 7,952,400          |
| 雑費           | 376,750            |                  |                |          | 376,750            |                  |                   | 7,150             |          |          | 383,900            |
| <b>事業費計</b>  | <b>106,234,925</b> | <b>3,276,605</b> | <b>383,029</b> | <b>0</b> | <b>109,894,559</b> | <b>5,743,247</b> | <b>15,854,390</b> | <b>21,597,637</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>131,492,196</b> |

| 科 目           | 公益目的事業会計     |             |           |            |              | 収益事業等会計      |              |              | 法人会計        | 内部取引消去     | 合計          |
|---------------|--------------|-------------|-----------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------|------------|-------------|
|               | 公益1          | 公益2         | 公益3       | 共通         | 小計           | 収益1          | その他1         | 小計           |             |            |             |
|               | 全中大会         | 研究          | 調査        |            |              | 体育用品推薦       | 助成           |              |             |            |             |
| ② 管 理 費       |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            |             |
| 役員給与費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 982,410    | 982,410     |
| 職員等給与費        |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 2,975,325  | 2,975,325   |
| 退職給付費用        |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 292,500    | 292,500     |
| 法定福利費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 610,413    | 610,413     |
| 福利厚生費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 47,017     | 47,017      |
| 会議費           |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 2,554,720  | 2,554,720   |
| 旅費交通費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 108,930    | 108,930     |
| 通信費           |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 152,327    | 152,327     |
| 消耗品費          |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 278,567    | 278,567     |
| 印刷製本費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 607,200    | 607,200     |
| 広報会報費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 367,950    | 367,950     |
| 賃借料           |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 1,227,618  | 1,227,618   |
| 図書費           |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 81,378     | 81,378      |
| 政策渉外費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 145,945    | 145,945     |
| 租税公課          |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 4,900      | 4,900       |
| 分担金           |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 100,000    | 100,000     |
| 減価償却費         |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 896,257    | 896,257     |
| 雑費            |              |             |           |            | 0            |              |              | 0            |             | 1,944,918  | 1,944,918   |
| 管理費計          | 0            | 0           | 0         | 0          | 0            | 0            | 0            | 0            |             | 13,378,375 | 13,378,375  |
| 経常費用計         | 106,234,925  | 3,276,605   | 383,029   | 0          | 109,894,559  | 5,743,247    | 15,854,390   | 21,597,637   |             | 13,378,375 | 144,870,571 |
| 事業費率          | 73.3%        | 2.3%        | 0.3%      | 0.0%       | 75.9%        | 4.0%         | 10.9%        | 14.9%        |             | 9.2%       | 100.0%      |
| 当期経常増減額       | △ 50,838,444 | △ 2,276,605 | △ 383,029 | 13,174,641 | △ 40,323,437 | 54,966,018   | △ 15,854,390 | 39,111,628   | △ 4,339,012 | 0          | △ 5,550,821 |
| (1) 経常外収益     |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            |             |
| 経常外収益計        | 0            | 0           | 0         | 0          | 0            | 0            | 0            | 0            | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用     |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            |             |
| 経常外費用計        | 0            | 0           | 0         | 0          | 0            | 0            | 0            | 0            | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0            | 0           | 0         | 0          | 0            | 0            | 0            | 0            | 0           | 0          | 0           |
| 他会計振替額        |              |             |           | 38,000,000 | 38,000,000   | △ 44,000,000 | 0            | △ 44,000,000 | 6,000,000   |            | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 50,838,444 | △ 2,276,605 | △ 383,029 | 51,174,641 | △ 2,323,437  | 10,966,018   | △ 15,854,390 | △ 4,888,372  | 1,660,988   | 0          | △ 5,550,821 |
| 一般正味財産期首残高    |              |             |           |            | 34,942,126   |              |              | 19,731,209   | 9,332,036   |            | 64,005,371  |
| 一般正味財産期末残高    |              |             |           |            | 32,618,689   |              |              | 14,842,837   | 10,993,024  |            | 58,454,550  |
| II 指定正味財産増減の部 |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            |             |
| 当期指定正味財産増減額   |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            | 0           |
| 指定正味財産期首残高    |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            | 181,000,000 |
| 指定正味財産期末残高    |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            | 181,000,000 |
| III 正味財産期末残高  |              |             |           |            |              |              |              |              |             |            | 239,454,550 |

収益事業等の利益の70%を繰り入れる

|         | 公益目的事業       | 収益事業等      | その他事業        | 小計           | 法人会計         | 合計          |
|---------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|-------------|
| 経常経費    | 109,894,559  | 5,743,247  | 15,854,390   | 131,492,196  | 13,378,375   | 144,870,571 |
| 事業費割合   | 83.57%       | 4.37%      | 12.06%       | 100.00%      |              |             |
| 当期経常増減額 | △ 40,323,437 | 54,966,018 | △ 15,854,390 | -1,211,809   | △ 4,339,012  | △ 5,550,821 |
| 配賦管理費   | 11,180,972   | 584,334    | 1,613,069    | 13,378,375   | △ 13,378,375 | 0           |
| 利益繰入上限額 | △ 51,504,409 | 54,381,684 | △ 17,467,459 | △ 14,590,184 | 9,039,363    | △ 5,550,821 |
| 繰入上限額   |              | 54,381,684 | 0            |              |              |             |
| 繰入額     |              | 38,000,000 |              |              |              |             |



財務諸表に対する注記

令和4年3月31日

- 1 継続事業の前提に関する注記  
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況はありません。

2 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却方法  
什器備品・・・リース期間定額法によっております。
- (2) 引当金の計上基準  
退職給付引当金 職員の退職給付に備えるため当事業年度末の自己都合要支給額に相当する金額を計上しております。
- (3) リース取引の処理方法  
21年度開始以前の所有権移転外ファイナンスリース取引及び固定資産計上基準額未満の所有権移転外ファイナンスリース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込み方式によっております。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科目        | 前期末残高              | 当期増加額            | 当期減少額            | 当期末残高              |
|-----------|--------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 基本財産      |                    |                  |                  |                    |
| 定期預金      | 181,004,000        |                  |                  | 181,004,000        |
| 小計        | <b>181,004,000</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>181,004,000</b> |
| 特定資産      |                    |                  |                  |                    |
| 退職給付引当資産  | 4,580,000          | 1,170,000        | 0                | 5,750,000          |
| 周年行事引当資産  | 502,600            | 100,004          | 0                | 602,604            |
| 大会負担金引当資産 | 12,791,299         | 126              | 1,500,000        | 11,291,425         |
| 小計        | <b>17,873,899</b>  | <b>1,270,130</b> | <b>1,500,000</b> | <b>17,644,029</b>  |
| 合計        | <b>198,877,899</b> | <b>1,270,130</b> | <b>1,500,000</b> | <b>198,648,029</b> |

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科目        | 当期末残高              | (うち指定正味財産からの充<br>当額) | (うち一般正味財産からの充<br>当額) | (うち負債に対応する金額)      |
|-----------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| 基本財産      |                    |                      |                      |                    |
| 定期預金      | 181,004,000        | (181,000,000)        | (4,000)              |                    |
| 小計        | <b>181,004,000</b> | <b>(181,000,000)</b> | <b>(4,000)</b>       | <b>0</b>           |
| 特定資産      |                    |                      |                      |                    |
| 退職給付引当資産  | 5,750,000          |                      | 0                    | (5,750,000)        |
| 周年行事引当資産  | 602,604            |                      | (602,604)            |                    |
| 大会負担金引当資産 | 11,291,425         |                      | (11,291,425)         |                    |
| 小計        | <b>17,644,029</b>  |                      | <b>(11,894,029)</b>  | <b>(5,750,000)</b> |
| 合計        | <b>198,648,029</b> | <b>(181,000,000)</b> | <b>(11,898,029)</b>  | <b>(5,750,000)</b> |

5 担保に供している資産

該当がありません。

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

| 科目                | 取得価額             | 減価償却累計額          | 当期末残高            | 備考    |
|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------|
| 書庫                | 305,498          | 290,223          | 15,275           | 償却完了  |
| 多機能電話機            | 524,880          | 524,880          | 0                | 償却完了  |
| 書庫両開き扉            | 767,788          | 435,079          | 332,709          |       |
| キャノン複写複合機         | 1,846,800        | 954,180          | 892,620          | リース資産 |
| N E C パソコン        | 166,320          | 133,980          | 32,340           | リース資産 |
| N E C パソコン        | 166,320          | 120,120          | 46,200           | リース資産 |
| ZOOM 機器           | 646,800          | 226,380          | 420,420          | リース資産 |
| パナソニックPC1台・デルPC2台 | 580,800          | 133,100          | 447,700          | リース資産 |
| 合計                | <b>5,005,206</b> | <b>2,817,942</b> | <b>2,187,264</b> |       |

7 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理に係る未経過リース料期末残高相当額

該当がありません。

8 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当がありません。

9 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当がありません。

10 引当金の明細

(単位:円)

| 科目      | 期首残高      | 当期増加額     | 当期減少額 |     | 期末残高      |
|---------|-----------|-----------|-------|-----|-----------|
|         |           |           | 目的使用  | その他 |           |
| 退職給付引当金 | 4,580,000 | 1,170,000 | 0     | 0   | 5,750,000 |

11 退職給付費用の明細

(単位:円)

| 科目     | 当期支払額 | 退職金支払充当額 | 退職給付引当金繰入 | 退職給付費用額   |
|--------|-------|----------|-----------|-----------|
| 退職給付費用 | 0     | 0        | 1,170,000 | 1,170,000 |

12 関連当事者との取引の内容

該当がありません。

13 重要な後発事象

該当がありません。

## 附属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載しているため記載を省略する

### 2 引当金の明細

退職給付引当金について、財務諸表注記10. 引当金の明細に記載をしているため記載を省略する。

財産目録  
令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目       | 場所・物量等                              | 使用目的等                                  | 金額           | 合計                 |
|---------------|-------------------------------------|--|--------------|--------------------|
| <b>(流動資産)</b> |                                     |  |              |                    |
| 現預金           | 現金 手元保管                             | 運転資金として                                | 190,364      |                    |
|               | 普通預金 三井住友銀行渋谷支店 8266975             | 同上                                     | 46,341,188   |                    |
|               |                                     | うち04年度都道府県中体連助成事業に充てるもの                | (16,582,500) |                    |
|               | 普通預金 三菱UFJ銀行渋谷支店 3065189            | 同上                                     | 602,423      |                    |
|               | 同上 三井住友銀行渋谷中央支店 5028485             | 同上                                     | 1,888,833    |                    |
|               | 同上 三菱UFJ信託銀行渋谷支店 2514826            | 同上                                     | 837,116      |                    |
|               | 郵便貯金 振替貯金 193863                    | 同上                                     | 1,875,077    | 51,735,001         |
| 未収入金          | 会報広告費 1件                            | 31年度に収入すべきもの                           | 3,000        |                    |
|               | 会報広告費 17件                           | 03年度に収入すべきもの                           | 1,180,000    |                    |
|               | 出店業者還元金 1件                          | 30年度に収入すべきもの 夏季大会                      | 15,280       |                    |
|               | 出店業者還元金 1件                          | 31年度に収入すべきもの 夏季大会                      | 36,620       |                    |
|               | 出店業者還元金 2件                          | 03年度に収入すべきもの 冬季大会                      | 71,568       |                    |
|               | 全国大会協賛金 2件                          | 03年度に収入すべきもの                           | 1,100,000    |                    |
|               | 自販機販売手数料 1件                         | 03年度に収入すべきもの                           | 8,349        |                    |
|               |                                     |  |              | 2,414,817          |
| <b>流動資産合計</b> |                                     |  |              | <b>54,149,818</b>  |
| <b>(固定資産)</b> |                                     |  |              |                    |
| 基本財産          | 定期預金 みずほ信託銀行本店 09975691             | 公益目的保有財産であり運用益を公益目的事業の財源として使用している。     | 33,750,000   |                    |
|               | 同上 三井住友銀行渋谷中央支店 8839972017          | 同上                                     | 38,000,000   |                    |
|               | 同上 大和ネクスト銀行ホワイ支店 2935614            | 同上                                     | 40,000,000   |                    |
|               | 同上 三菱UFJ銀行渋谷支店 3065189              | 同上                                     | 30,000,000   |                    |
|               | 同上 三井住友銀行渋谷支店 1389114               | 同上                                     | 39,254,000   | 181,004,000        |
| 特定資産          | 退職給付引当資産 定額貯金 放送センター内郵便局 10498797   | 退職給付引当金見合いの引当資産として管理している。              | 5,750,000    |                    |
|               | 周年行事引当資産 通常貯金 放送センター内郵便局 72097231   | 周年行事費用の支出に備えるための積立金                    | 602,604      |                    |
|               | 大会負担引当資産 普通預金 三菱UFJ銀行渋谷中央支店 5439926 | 全国中学校体育大会の特別負担金支出に備えるための積立金            | 11,291,425   | 17,644,029         |
| その他の固定資産      | 什器備品 複写機・パソコン等                      | 管理業務に使用している。                           | 1,839,280    |                    |
|               | 書庫                                  | 同上                                     | 347,984      | 2,187,264          |
|               | 電話加入権 03-3481-2425                  | (共用財産)                                 | 74,984       |                    |
|               |                                     | うち公益目的保有財産70%                          | (52,489)     |                    |
|               |                                     | うち収益事業等・管理業務30%                        | (22,495)     | 74,984             |
|               | 保証金 公益財団法人日本スポーツ協会・事務所保証金           | (共用財産)                                 | 900,000      |                    |
|               |                                     | うち公益目的保有財産70%                          | (630,000)    |                    |
|               |                                     | うち管理業務30%                              | (270,000)    | 900,000            |
| <b>固定資産合計</b> |                                     |  |              | <b>201,810,277</b> |
| <b>資産合計</b>   |                                     |  |              | <b>255,960,095</b> |
| <b>(流動負債)</b> |                                     |  |              |                    |
| 未払金           | 社会保険料 3月分                           | 公益事業・収益事業等・管理事業に係る未払金                  | 159,161      |                    |
|               | 理事会会議費 日当                           | 管理事業に係る未払金                             | 8,000        |                    |
|               | ㈱NTTファイナンス 3月分                      | 管理事業に供するインターネット料金の未払金                  | 3,135        |                    |
|               | 公益財団法人日本スポーツ協会 2・3月分                | 管理事業に供する電気料金の未払金                       | 16,269       |                    |
|               | ㈱スタジオポストエイジ に対する未払額                 | 公益事業・管理事業に供する会報費の未払金                   | 1,083,500    |                    |
|               | 長野県中体連 に対する未払額                      | 収益事業等に係る都道府県中体連助成金の未払金                 | 15,590       |                    |
|               | ㈱三井住友銀行 に対する未払額                     | 管理事業に供する振込手数料の未払金                      | 24,200       |                    |
|               | キャンノン MJ ㈱ に対する未払額                  | 管理事業に供するコピー代金の未払金                      | 12,610       |                    |
|               | マイクロシステム ㈱ に対する未払額                  | 管理事業に供するソフト更新代金・電話料金の未払金               | 68,400       |                    |
|               | ヤマト運輸 ㈱ に対する未払額                     | 公益事業に供する郵便料金の未払金                       | 46,306       |                    |
|               | グッドリッチ ㈱ に対する未払額                    | 公益事業に供するトロフィー代の未払金                     | 57,189       |                    |
|               | カスヤ会計事務所 に対する未払額                    | 管理事業に供する報酬の未払金                         | 77,000       |                    |
|               | 消費税 未払額                             | 公益事業・収益事業等に係る未払金                       | 5,651,300    |                    |
|               | 日通商事 ㈱ に対する未払額 ZOOM機器               | 管理事業に供する備品購入のリース未払金                    | 129,360      |                    |
|               | 日通商事 ㈱ に対する未払額 キヤノン複合機              | 管理事業に供する備品購入のリース未払金                    | 369,360      |                    |
|               | 日通商事 ㈱ に対する未払額 PC                   | 管理事業に供する備品購入のリース未払金                    | 223,740      | 7,945,120          |
| 預り金           | 源泉所得税 1-3月分                         |  | 80,797       |                    |
|               | 住民税 1-3月分                           |  | 157,500      |                    |
|               | 社会保険料 3月分                           |  | 155,308      | 393,605            |
| 前受金           | 北野建設株式会社 スキー大会協賛金                   | 令和4年度に収入すべきもの                          | 1,300,000    |                    |
|               |                                     |  |              | 1,300,000          |
| <b>流動負債合計</b> |                                     |  |              | <b>9,638,725</b>   |
| <b>(固定負債)</b> |                                     |  |              |                    |
| 長期未払金         | 日通商事 ㈱ に対する未払額 キヤノン複合機              | 管理事業に供する備品購入のリース未払金(1年を超えて支払期限が到来するもの) | 523,260      |                    |
|               | 日通商事 ㈱ に対する未払額 ZOOM機器               | 管理事業に供する備品購入のリース未払金(1年を超えて支払期限が到来するもの) | 291,060      |                    |
|               | 日通商事 ㈱ に対する未払額 PC                   | 管理事業に供する備品購入のリース未払金(1年を超えて支払期限が到来するもの) | 302,500      | 1,116,820          |
|               | 退職給付引当金 役員・職員に対するもの                 | 役員・職員に対する退職金の支払に備えたもの                  | 5,750,000    |                    |
| <b>固定負債合計</b> |                                     |  |              | <b>6,866,820</b>   |
| <b>負債合計</b>   |                                     |  |              | <b>16,505,545</b>  |
| <b>正味財産合計</b> |                                     |  |              | <b>239,454,550</b> |